
06

DECRETO Nº 3.380, DE 04 DE ABRIL DE 2024. DISPÕE SOBRE A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
CULTURAL - CMPC, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Sobral, 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 41 da da Lei Municipal nº 
1.471, de 03 de junho de 2015, com redação modificada pela Lei Municipal 
nº 2.371, de 14 de junho de 2023, que estabelece a composição do Conselho 
Municipal de Política Cultural com 22 (vinte e dois) membros, e seus 
respectivos suplentes, recrutados dentre representantes do poder público e da 
sociedade civil, garantido a paridade entre estes, cuja composição será 
estabelecida por meio de Decreto; CONSIDERANDO as atas dos Encontros 
de Mobilização para o Sistema Municipal de Cultura promovidos pela 
Secretaria da Cultura e Turismo (SECULT), realizados na Casa da Cultura de 
Sobral entre os dias 06 e 08 de fevereiro de 2024, para diálogo com artistas, 
produtores, agentes culturais e demais membros da sociedade civil, para 
apresentação do percurso do Sistema Municipal de Cultura de Sobral, bem 
como as últimas alterações normativas e oitiva sobre propostas para 
composição das cadeiras da sociedade civil do Conselho Municipal de 
Política Cultural (CMPC); e CONSIDERANDO a consulta pública virtual 
disponibilizada nas redes sociais da SECULT e da Prefeitura Municipal de 
Sobral, para sugestões acerca da composição das cadeiras da sociedade civil 
do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), realizada no período de 
15/02/2024 a 24/02/2024, DECRETA: Art. 1º O Conselho Municipal de 
Política Cultural - CMPC compor-se-á de 22 (vinte e dois) membros, com 
seus respectivos suplentes, recrutados dentre representantes do poder 
público e da sociedade civil, garantido a paridade entre estes, com a seguinte 
composição: I - Representação do poder público: a) 1 (um) representante da 
Secretaria da Cultura e Turismo (SECULT), que o preside; b) 1 (um) 
representante da Secretaria da Educação (SME); c) 1 (um) representante da 
Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG); d) 1 (um) representante da 
Secretaria dos Direitos Humanos e Assistência Social (SEDHAS); e) 1 (um) 
representante da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer (SECJEL); f) 1 
(um) representante da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico (STDE); g) 1 (um) representante da Universidade Estadual Vale 
do Acaraú (UVA); h) 1 (um) representante da Universidade Federal do Ceará 
(UFC); i) 1 (um) representante do Instituto Federal de Educação, Ciências e 
Tecnologia do Ceará (IFCE) - Campus Sobral; j) 1 (um) representante da 
Coordenadoria Especial da Educação (6ª CREDE), da Secretaria Estadual da 
Educação (SEDUC); k) 1 (um) representante da Coordenadoria de 
Articulação Regional e Participação (COPAR) da Secretaria da Cultura do 
Estado do Ceará (SECULT/CE). II - Representação da sociedade civil: a) 1 
(um) representante das Artes Visuais e Audiovisual; b) 1 (um) representante 
das Culturas Periféricas e de Rua; c) 1 (um) representante das Culturas 
Tradicionais e Populares; d) 1 (um) representante das Culturas 
Afrobrasileiras; e) 1 (um) representante da Performance e Artes Cênicas 
(Circo, Dança e Teatro); f) 1 (um) representante do Conselho da Pessoa com 
Deficiência; g) 1 (um) representante da Música; h) 1 (um) representante dos 
Produtores Culturais, Empreendedores Criativos e Espaços Artístico-
Culturais Independentes; i) 1 (um) representante das Culturas 
LGBTQIAPN+; j) 1 (um) representante da Literatura, Livro, Leitura, 
Escrita, Saraus, Slams e Bibliotecas Comunitárias; k) 1 (um) representante 
da Comissão dos Direitos Culturais da OAB/Sobral/CE. Art. 2º Este Decreto 
entra em vigor na data da sua publicação. Art. 3º Ficam revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 
IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - SIMONE 
RODRIGUES PASSOS - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO. 

DECRETO Nº 3.381, DE 05 DE ABRIL DE 2024. DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS (CART), PARA 
O BIÊNIO 2024/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, em especial a 
que lhe é conferida pela parte final do inciso IV do art. 66 da Lei Orgânica do 
Município; e CONSIDERANDO o disposto nos arts. 84 e 85 da Lei 
Complementar nº 53, de 19 de outubro de 2017 que institui o Processo 
Administrativo tributário do Município de Sobral, e dá outras providências. 
DECRETA: Art. 1º O Conselho Administrativo de Recursos Tributário 
(CART), órgão componente do Contencioso Administrativo Tributário do 
Município de Sobral (CONTRIM), será composto pelos membros constantes 
no Anexo I deste Decreto. §1º Os membros terão mandato de 02 (dois) anos, 
correspondente ao biênio de 2024/2025. §2º Os membros do CART farão jus 
à vantagem remuneratória pela efetiva participação nas sessões, sendo: I-200 
(duzentos) UFIRCE's para Presidente e Vice-Presidente; e II-150 (cento e 
cinquenta) UFIRCE's para dos demais conselheiros. §3º É vedada a 
participação em conjunto do conselheiro titular e suplente na mesma sessão 
de julgamento. Art. 2º As sessões de julgamento do CONTRIM ocorrerão 
ordinariamente duas vezes ao mês, sempre às quartas-feiras, às 14h, de 
acordo com o cronograma determinado no Anexo II deste Decreto, e 

extraordinariamente, quando convocado pelo seu Presidente. §1º A 
convocação para cada sessão será previamente publicada no Diário Oficial 
do Município (DOM), com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) 
horas. §2º Por motivo justificado ou em razão da pauta de julgamento, será 
possível a alteração da data das sessões previamente fixada no Anexo II deste 
Decreto. Art. 3º A designação de perito ou de comissão de perícia, deverá ser 
realizada por meio de ato do Presidente do CONTRIM, quando da 
necessidade técnica específica, nos termos do art. 108-B da Lei 
Complementar nº 53, de 19 de outubro de 2017. Parágrafo único. O perito 
fará jus à vantagem remuneratória de até 200 (duzentos) Ufirce's, a ser 
estipulado de acordo com a complexidade do objeto e do volume de 
procedimentos, a ser especificado no ato de designação. Art. 4º Fica a 
Presidência do CONTRIM autorizada a editar normas complementares à fiel 
execução deste Decreto. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de abril de 2024. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE 
SOBRAL. 

DECRETO Nº 3.382, DE 05 DE ABRIL DE 2024. NOMEIA OS 
MEMBROS DAS JUNTAS ADMINISTRATIVAS DE RECURSOS E 
INFRAÇÕES (JARI) DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, NA FORMA 
QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso IV, art. 66, da Lei Orgânica 
Municipal, e CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal no 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro - CTB; 
CONSIDERANDO que o referido diploma legal prevê que as Juntas 
Administrativas de Recursos de Infrações - JARI compõem o Sistema 
Nacional de Trânsito; CONSIDERANDO que as Juntas Administrativas de 
Recursos de Infrações são órgãos colegiados responsáveis pelo julgamento 
dos recursos interpostos contra penalidades impostas pela Coordenadoria 
Municipal de Trânsito do Município de Sobral, instituídas e regulamentas 
pela Lei nº 1.634, de 20 de junho de 2017, e suas alterações; 
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos membros das Juntas 
Administrativas de Recursos e Infrações - JARI do Município de Sobral; e 
CONSIDERANDO, por fim, que o Município de Sobral contará com 02 
(duas) Juntas Administrativas de Recursos de Infrações, composta por 01 
(um) presidente, 01 (um) suplente de presidente e 02 (dois) membros, com 
seus respectivos suplentes, tendo mandato de 01 (um) ano, sendo permitida a 
recondução DECRETA: Art. 1° Ficam nomeados os membros titulares e 
suplentes para compor as Juntas Administrativas de Recursos de Infrações - 
JARI, conforme disposto no Anexo Único deste Decreto Art. 2º As Juntas 
reunir-se-ão em sessão plenária, em data e local determinados pelo 
Presidente da JARI, de forma presencial ou virtual, ordinariamente, uma vez 
por semana, e, extraordinariamente, sempre que convocadas, obedecendo os 
limites da legislação pertinente. Art. 3º Este Decreto entra em vigor em 19 de 
abril de 2024. Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de abril de 2024. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE 
SOBRAL. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1790, sexta-feira, 05 de abril de 2024

ANEXO  I DO DECRETO Nº 3.381, DE 05 DE  ABRIL DE 2024 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS (CART) 

Presidente Antônio Mendes Carneiro Júnior 

Vice-Presidente Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior 

CONSELHEIROS 

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE 

Ordem dos Advogados do Brasil - 
Subsecção Sobral 

Carlos Rafael Aguiar Didier José Olavo Ponte Filho 

Conselho Regional de Contabilidade - 
Delegacia de Sobral 

Camerino Lopes Furtado Francisco Stenio Coutinho Apoliano 

Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sobral Josilane Sousa do Nascimento Solon Ítalo Thiago de Vasconcelos Pereira 

Francisco Bruno Lima de Albuquerque Cristiane Mororó Ribeiro 

Samuel Coelho Parente Luana Castelo Branco Poder Executivo Municipal 

Thamyres Lopes Elias José Claudio Pinto Martins 

 

ANEXO  II DO DECRETO Nº 3.381, DE 05 DE  ABRIL DE 2024. 
CALENDÁRIO DE SESSÕES - CART 

ANO - 2024 

MÊS  DATA  DATA 

ABRIL  10/04/2024 24/04/2024 

MAIO  08/05/2024 22/05/2024 

JUNHO 12/06/2024 26/06/2024 

JULHO 10/07/2024 24/07/2024 

AGOSTO 14/08/2024 28/08/2024 

SETEMBRO 11/09/2024 25/09/2024 

OUTUBRO 09/10/2024 23/10/2024 

NOVEMBRO 13/11/2024 27/11/2024 

DEZEMBRO 04/12/2024 18/12/2024 

 

ANO - 2025 

MÊS  DATA  DATA 

JANEIRO  15/01/2025 29/01/2025 

FEVEREIRO  12/02/2025 26/02/2025 

MARÇO 12/03/2025 26/02/2025 

ABRIL 09/04/2025 23/04/2025 

MAIO 15/05/2025 28/05/2025 

JUNHO 11/06/2025 25/06/2025 

JULHO 09/07/2025 23/07/2025 

AGOSTO 13/08/2025 27/08/2025 

SETEMBRO 10/09/2025 24/09/2025 

OUTUBRO 08/10/2025 22/10/2025 

NOVEMBRO 12/11/2025 26/22/2025 

DEZEMBRO 03/12/2025 17/12/2025 

 



07

ATO Nº 366/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE revogar o Ato de 
nº42/2021 - GABPREF, publicado no DOM n°985, de 22 de janeiro de 
2021, que coloca à disposição do (a) GABINETE DA VICE-
PREFEITA, o (a) servidor (a) ANA LEDA NEVES MONT 
ALVERNE PARENTE, matrícula Nº 3369, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, da 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, a partir do dia 06 de março de 2024. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 
de abril de 2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE 
SOBRAL. 

ATO Nº 367/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE revogar o Ato de 
nº891/2021 - GABPREF, publicado no DOM n°1132, de 04 de agosto 
de 2021, que coloca à disposição do (a) GABINETE DA VICE-
PREFEITA, o (a) servidor (a) GILVAN AZEVEDO FERREIRA, 
matrícula Nº 9512, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, da estrutura 
administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 08 de Abril de 2024. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de abril de 2024. IVO FERREIRA GOMES - 
PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 368/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE revogar o Ato de 
nº901/2021 - GABPREF, publicado no DOM n°1134, de 06 de agosto 
de 2021, que coloca à disposição do (a) GABINETE DA VICE-
PREFEITA, o (a) servidor (a) JANI MESQUITA RODRIGUES, 
matrícula Nº 8459, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, da estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 06 de março 
de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2024. IVO 
FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P297280/2024. EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
CP24008 - SEINFRA (LICITANET Nº 016/2024). AVISO DE 
LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
14 /05 /2024  à s  09 :00h  (Horá r io  de  Bras í l i a ) .  L INK:  
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução da reforma da pavimentação da rotatória 
entre os parques da Cidade e Pajeú, no Município de Sobral, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos. VALOR DO 
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. 
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: 
(88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 04/04/2024. A COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO - KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA 
BARROSO - PRESIDENTE.   

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045 /2024 - SME - PROCESSO Nº 
P235928/2023 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
Empresa Construtora Carneiro Azevedo LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 00.080.605/0001-30. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°CP23001-SME e seus ANEXOS, 
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte 
integrante deste termo, independente de transcrição. DO 
OBJETO:Constitui objeto deste Termo a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA HORIZONTAL DE 12 SALAS EM TEMPO INTEGRAL, 
NO BAIRRO PADRE PALHANO NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, 
em Regime de Empreitada por Preço Global. DO VALOR GLOBAL: O 
valor global deste Contrato é de R$ 7.708.317,12 (sete milhões, 
setecentos e oito mil, trezentos e dezessete reais e doze centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos oriundos do Tesouro 
Federal e Municipal, de acordo com as seguintes dotações 
orçamentárias: 06. 01 12. 361. 0485. 1. 465. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 500. 
1001. 00; 06. 01 12. 361. 0485. 1. 465. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 550. 0000. 
00; 06. 01 12. 361. 0485. 1. 465. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 571. 0000. 00; 06. 
01 12. 361. 0485. 1. 465. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 570. 0000. 00; 06. 03 12. 
361. 0485. 1. 463. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 544. 0000. 00; 06. 03 12. 361. 
0485. 1. 463. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 542. 0000. 00; 06. 03 12. 361. 0485. 
1. 463. 0000 4. 4. 90. 51. 00 1. 540. 0000. 00. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 540 (quinhentos e quarenta) 
dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço, podendo ser prorrogado de acordo com solicitação e acordo 
com as partes. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pos servidor, indicado através de portaria, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por engenheiro designado pela SEINFRA, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de abril de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e José Raniere Custódio Pontes 
de Azevedo - Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2024 - CONTRATO 
Nº 045/2024 - SME. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL. CONTRATADA: Empresa Construtora Carneiro 
Azevedo LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.080.605/0001-30. 
Autorizamos a empresa Construtora Carneiro Azevedo LTDA, a iniciar 
a obra/serviço de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA HORIZONTAL DE 12 
SALAS EM TEMPO INTEGRAL, NO BAIRRO PADRE PALHANO 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, conforme projeto básico e 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1790, sexta-feira, 05 de abril de 2024

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.382, DE 05 DE ABRIL DE 2024. 

COMPOSIÇÃO DAS JUNTAS ADMINISTRATIVAS DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI 

1ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI 

FUNÇÃO NOME 

TITULAR RODRIGO CARVALHO ARRUDA BARRETO  

PRESIDENTE SUPLENTE TÉRCIO MACHADO ALVES 

TITULAR CLEITON PARENTE AGUIAR DA SILVA  

MEMBRO SUPLENTE PEDRO PARSIFAL PINTO NETO 

TITULAR PAULO ANTÔNIO FERREIRA CAPOTE  

MEMBRO SUPLENTE FRANCISCO RONNEY ARAÚJO ZUZA 

2ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI 

FUNÇÃO NOME 

TITULAR ENDRIO ARAÚJO DE BARROS  

PRESIDENTE SUPLENTE ÍTALO MAGALHÃES ARAÚJO 

TITULAR JOÃO PEDRO GOMES CUNHA  

MEMBRO SUPLENTE BEATRIZ AGUIAR CARDOSO 

TITULAR LUCAS SILVA AGUIAR  

MEMBRO SUPLENTE THIAGO ALVES SOBREIRA 

 


